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Anotace

ČERNÁ, Jolana. Změny v elektronické komunikaci se státní správou spojené se

vznikem datových schránek. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2016, 62 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá vývojem a využitím elektronické komunikace při jednání

se státní správou v souvislosti se vznikem datových schránek a jejím povinným

používáním daňových subjektů při komunikaci se správcem daně.

Práce je koncipovaná do teoretické a výzkumné části, celkem obsahuje 6 kapitol.

Teoretická část popisuje základní pojmy vztahující se k elektronické komunikaci a

platný legislativní rámec.

V empirické části bakalářské práce jsou formou dotazníkového šetření zmapovány

zkušenosti uživatelů datových schránek. Cílem předložené bakalářské práce je

zhodnocení významu a zjištění přínosu elektronické komunikace daňových subjektů

se správcem daně, zda je z jejich pohledu elektronická komunikace prostřednictvím

datových schránek výhodnější a efektivnější, tak jak byla deklarována

zákonodárcem.
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Abstract

ČERNÁ, Jolana. Changes in electronic communication associated with the

emergence of data boxes. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2016, 62 s. Bachelor thesis.

This thesis deals with the development and use of electronic communication in

negotiations with the government in connection with the emergence of data boxes

and the mandatory use of taxpayers in communication with the tax administrator.

Work is divided into theoretical and research part, contains a total of six chapters.

The theoretical part describes the basic concepts related to electronic

communications and the current legislative framework.

In the empirical part of the thesis is via survey mapped the user experience data

boxes. The aim of this thesis is to evaluate the importance and benefits of finding

electronic communication of taxpayers with tax administrator, whether it is from

their perspective electronic communication through data boxes preferable and more

effective, as was declared by the legislature.
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Úvod

S komunikací ve smyslu dorozumívání se setkáváme neustále. Netýká se pouze

lidských bytostí, ale prakticky jakéhokoliv živého organismu. Komunikace je

v podstatě předávání informací, které má mnoho forem. Prudký rozvoj v oblasti

informačních technologií ovlivnil v mnoha směrech život celé společnosti

a vzájemné předávání informací. Jednou z neustále se rozvíjejících forem

komunikace je komunikace elektronická. Elektronická komunikace se v posledních

letech stala nejmodernějším a nejvyhledávanějším způsobem dorozumívání. Dnes již

patří k neodmyslitelné součásti našeho běžného života.

Ve veřejném sektoru byla zavedena elektronická komunikace od roku 2008 s orgány

finanční správy, a to v podobě elektronického podání opatřeného zaručeným

elektronickým podpisem podle zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech

a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů.

V roce 2009 byly pak možné způsoby elektronické komunikace rozšířeny o podání

datové zprávy odeslané prostřednictvím datové schránky.

Pro držitele datových schránek zřízených Ministerstvem vnitra České republiky byla

elektronická komunikace s finančním úřadem dobrovolná. Od roku 2014 byly pro

všechny držitele datových schránek automaticky zřizovány daňové informační

schránky, tzv. DIS a dne 1. 1. 2015 vstoupilo v účinnost ustanovení § 72 odst. 4),

zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, který ukládá držitelům datových schránek

povinnost komunikovat s příslušnými finančními úřady a územními pracovišti

finančních úřadů pouze prostřednictvím datové schránky.

S legislativními změnami přirozeně dochází i ke změnám v praktickém využívání

elektronické komunikace, především v oblasti jednání s orgány státní moci.

Důvodem přijetí patřičných ustanovení je snaha o zefektivnění komunikace mezi

státní správou a daňovými subjekty. Dosud nezodpovězenou otázkou zůstává, do

jaké míry tuto předloženou problematiku v budoucnosti ovlivní např. nedostatečná

informovanost daňových subjektů a jejich znalosti v oblasti používání informačních
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technologií, případně další, ať už očekávané nebo neočekávané změny ze strany

veřejné správy.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a výzkumné. Teoretická část se

skládá z pěti kapitol. V první kapitole jsou charakterizovány základní pojmy

vztahující se k daňové oblasti používané v elektronické komunikaci, a to finanční

správa, finanční úřad, správce daně a daňový subjekt. V druhé kapitole je popsán

pojem komunikace, písemná komunikace, elektronická komunikace, vývoj

informační společnosti z historického hlediska a elektronická komunikace ve státní

správě. Třetí kapitola se věnuje datovým schránkám, vymezuje jejich základní

pojem, popisuje zde zákonnou legislativu umožňující elektronickou komunikaci a

účelnost využívání elektronické komunikace. Navazující čtvrtá kapitola se věnuje

problematice vzniku, existence a zániku datové schránky. Pátá kapitola vysvětluje

jaký je nutný formát datové zprávy, vymezení pojmu elektronický podpis, časové

razítko a datový trezor. Výzkumná část práce mapuje zkušenosti uživatelů datových

schránek se zaměřením na Finanční úřad pro Pardubický kraj – Územní pracoviště

v Pardubicích. Cílem práce je zjištění, jaký je přínos povinnosti elektronické

komunikace daňových subjektů se správcem daně. Zda je pro daňové subjekty tento

způsob výhodnější a efektivnější a přinesl jim časovou a finanční úsporu, tak jak

předpokládal zákonodárce.
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1 Finanční správa

V souvislosti s nabytím účinnosti zákona o Finanční správě České republiky došlo od

1. 1. 2013 k rozsáhlé reorganizaci české daňové správy. Soustava územních

finančních orgánů byla nahrazena orgány Finanční správy. Finanční správa České

republiky je zřízena zákonem č 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, ve

znění pozdějších předpisů, jakož i její postavení a kompetence. Finanční správa

České republiky je tvořena soustavou orgánů finanční správy, které jsou podřízené

Ministerstvu financí.

Finanční správu ČR tvoří:

 Generální finanční ředitelství

 Odvolací finanční ředitelství

 finanční úřady

Generální finanční ředitelství je podřízeno Ministerstvu financí. Odvolací finanční

ředitelství je podřízeno Generálnímu finančnímu ředitelství. Finanční úřady jsou

podřízeny Odvolacímu finančnímu ředitelství.

Generální finanční ředitelství řídí generální ředitel. Generálního ředitele zastupuje

zástupce generálního ředitele. Výběr, jmenování a odvolání generálního ředitele

a jeho zástupce se řídí zákonem o státní službě. (Krupičková a Trubač, 2014)

1.1 Finanční úřad

V České republice je 14 finančních úřadů s krajskou územní působností. Jedná se

o Finanční úřad pro hlavní město Prahu, Finanční úřad pro: Středočeský kraj,

Jihočeský kraj, Plzeňský kraj, Karlovarský kraj, Ústecký kraj, Liberecký kraj,

Královéhradecký kraj, Pardubický kraj, kraj Vysočina, Jihomoravský kraj,

Olomoucký kraj, Moravskoslezský kraj a Zlínský kraj. Krajským finančním úřadům

jsou podřízena jejich územní pracoviště.
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Finanční úřad zabezpečuje metodické sjednocení postupů vedení územních

finančních úřadů, které mají ve své územní působnosti. Dále u nich provádí

dozorovou činnost. Totožnou funkci vůči finančnímu úřadu plní Generální finanční

ředitelství, které jednotným metodickým postupem sjednocuje výkon správy daní

v určitých oblastech. [1]

1.2 Správce daně

Správce daně je podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád správní orgán nebo jiný

státní orgán v rozsahu, v jakém mu je zákonem nebo na základě zákona svěřena

působnost v oblasti správy daní. Správce daně vede daňová řízení podle daňového

zákona, provádí vyhledávací činnost, kontroluje plnění povinností osob zúčastněných

na správě daní, vyzývá ke splnění povinností a zabezpečuje placení daní; pro účely

správy daní může zřídit a vést registry a evidence daňových subjektů a jejich

povinností. (Matyášová, 2015)

1.3 Daňový subjekt

Daňovým subjektem je osoba, kterou za daňový subjekt označuje zákon, jakož i

osoba, kterou zákon označuje jako poplatníka nebo jako plátce daně. Daňový subjekt

má práva a povinnosti týkající se správného zjištění a stanovení daně po dobu běhu

lhůty pro stanovení daně a při placení daně po dobu, ve které lze požadovat placení

nedoplatku, a to i v případě, kdy přestal být daňovým subjektem. (Matyášová, 2015)


[…]


vysoká (68% respondentů).
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Závěr

Žijeme v období převratného rozvoje techniky, s čímž úzce souvisí zvyšující se

využívání moderních technologií v každodenním osobním i profesním životě. Vývoji

nových metod práce se nevyhýbá ani státní správa. Zcela jistě každá organizace

zaznamenala nevyhnutelný pokrok v technické oblasti umožňující po všech

stránkách zkvalitnění práce jednotlivců i organizací jako celku.

Cílem práce bylo pojednání o využití datových schránek ve finanční sféře veřejné

správy a analýza současného stavu využívání datových schránek v souvislosti s nově

zavedenou povinností komunikovat se správcem daně prostřednictvím datových

schránek.

Na základě provedeného průzkumu, jenž je součástí předložené práce, lze

konstatovat, že společnost v širším měřítku si poměrně rychle zvyká na pozitiva

a kladné přínosy využívání techniky v praxi, i když přece jen je i v této revoluční

technické době nutno vnímat ustálenost některých zvyklostí a zažitých pracovních

rituálů, které mnohdy brání dynamičtějšímu rozvoji „elektronického života“.

V současné době pro daňový subjekt elektronická komunikace představuje zřetelně

výhodnější formu komunikace, především z důvodů finanční a časové úspory.

Používání elektronické komunikace má stoupající úroveň, přestože její zavedení bylo

hlavně zpočátku provázeno různými správními problémy.

Tato práce poskytuje informace o elektronické komunikaci z pohledu obecného

a uživatelského, a to jak ze strany správce daně, tak ze strany daňového subjektu.

Práce bude užitečnou pomůckou široké veřejnosti nebo pro podnikatele, kteří budou

potencionálními uživateli této elektronické komunikace. Elektronická komunikace je

v praxi akceptována a vžila se jako standardní komunikace občana se státem

a orgánů veřejné moci mezi sebou, ale vzhledem k dynamickému vývoji

informačních technologií tato cesta změn v oblasti elektronizace veřejné správy

zdaleka nekončí.
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Většina občanů si je vědoma, že rozvoj technologií v komunikační oblasti zvyšuje

úroveň jejich vzájemných, ať už soukromých vztahů nebo formálního jednání

s úřady, zajišťuje určité pohodlí a umožňuje šetřit čas. Zároveň je díky rychlejší

vzájemné interakci možné zvyšovat požadavky na poskytované úřední služby a

opačně lze zkvalitnit produkci vytýčených cílů směrem od občana ke státní správě.

Jednotlivé technologie komplexně propojují a podporují převážnou část aspektů

vzájemné komunikace.

Stále je co zlepšovat, ale i přes nesčetné obtíže vzhledem k nástupu digitalizace na

celém světě budou hrát datové schránky významnou roli pravděpodobně právě

při vzájemné komunikaci s úřady nejen finančního charakteru.
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Dobrý den,

ráda bych Vás požádala, pokud jste uživateli datových schránek, o vyplnění následujícího

dotazníku, který slouží ke zjištění jaký je přínos elektronické komunikace související se

vznikem datových schránek daňových subjektů místně příslušných Finančnímu úřadu pro

Pardubický kraj, Územní pracoviště v Pardubicích.

Výsledky dotazníkového šetření využiji ve své bakalářské práci, odpovědi jsou zcela

anonymní. Dotazník obsahuje 14 otázek. V případě, že není uvedeno „zaškrtněte i více

možností“, vybírejte, prosím, vždy z jedné uvedené odpovědi.

D O T A Z N Í K

1. Byl/a jste spokojen/a s informovaností před povinným startem majitelů
datových schránek od 1. 1. 2014 (fyzických osob)?

□ Ano, spokojen

□ Spíše nespokojen

□ Nespokojen

□ Velmi nespokojen

2. Seznámil/a jste se s datovými schránkami důkladněji? (zaškrtněte i více

možností).

□ Školení

□ Internetové schránky

□ Zkušební prostředí

□ Nevyužití žádné z možností

3. Jakým způsobem jste získal/a informaci o povinnosti používat datovou
schránku?

□ Od rodinného příslušníka

□ Od účetního

□ Od pracovníka finanční správy

□ Z médií

□ Jiné

4. Co upřednostňujete na elektronické komunikaci prostřednictvím datových

schránek?

□ Rychlost

□ Časovou úsporu

□ Nepřetržité úřední hodiny

□ Automatické kontroly

5. Využíváte doplňkové služby (datový trezor, poštovní datová zpráva,

rozesílání SMS)?

□ Ano

□ Ne

6. Považujete komunikaci prostřednictvím datové schránky se správcem daně

za úsporu svého času?

□ Ano

□ Ne

□ Neví, nedokážu zodpovědět

7. Co byste ve službě „komunikace prostřednictvím datových schránek změnil/a

na prvním místě?

□ Zabezpečení dat

□ Uživatelskou přívětivost (jednoduchost)

□ Vizuální stránku

□ Nic bych neměnil/a

8. Považujete povinnost, jako uživatel datové schránky používat datovou

schránku se správcem daně za efektivní (účelný, účinný)?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím, nedokážu zodpovědět

9. Přineslo Vám zavedení systému datových schránek finanční úsporu?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím, nedokážu zodpovědět

10. Důvěřujete elektronické komunikaci prostřednictvím datových schránek,

zdá se Vám bezpečná?

□ Ano

□ Ne

□ Nejsem si jist/a

11. Považujete nutnost pravidelně sledovat datovou schránku za zbytečnou

zátěž?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím, nedokážu zodpovědět

12. V případě možnosti, hlasoval/a byste pro zrušení datových schránek?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím, nedokážu zodpovědět

Děkuji, že jste si udělali čas k vyplnění tohoto dotazníku.
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