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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce se zabývá aspekty elektronické komunikace ve státní správě probíhající

prostřednictvím datových schránek, a to v prostředí finančního úřadu. Autorka se zaměřila na

zhodnocení významu a přínosu elektronické komunikace daňových subjektů se správcem

daně v souvislosti s cíli, jež si při zavedení zákonné povinnosti činit podání vůči finančním

úřadům datovou schránkou kladl zákonodárce. Autorka v bakalářské práci prokázala

porozumění uvedené problematice, ve většině kapitol postupovala popisnou metodou a příliš

se nepustila do podrobnějších odborných úvah o možných problémech a jejich řešení.

V rámci obhajoby nechť autorka podrobněji rozvede právní úpravu elektronického

doručování v oblasti veřejné správy a jeho aspekty v aplikační praxi. V této souvislosti nechť

autorka vymezí rozdíly mezi datovou schránkou a tzv. e-mailovou poštou. Závěrem nechť

autorka zhodnotí komunikaci prostřednictvím datových schránek z hlediska efektivnosti ve

vztahu ke správci daně, zda je tento způsob komunikace pro správce daně ulehčením jeho

práce a jaký lze v této oblasti očekávat další vývoj.

Výsledné hodnocení:

Datum: 20.5. 2016 Podpis vedoucího práce